
试卷代号： 3962 座位号仁二］

国家开放大学（中央广播电视大学）2018 年秋季学期“开放专科”期末考试

金融营销基础 试题（开卷）

2019 年 1 月

卢 I - 四/厂勹勹
得分 1 评卷人

一、单项选择题（在以下各题的备选答案中只有一个是正确的，请将

正确答案的字母标号填在括号内，多选、错选均不得分。每题 3

分，共 30 分）

1. 现代金融营销阶段是从（

A. 21 世纪

）开始。

B. 20 世纪 90 年代

D. 20 世纪 50 年代

）通常是金融市场的大宗客户。

C. 20 世纪 70 年代

2. 金融客户的机构客户中，（

A. 工商企业 B. 政府

C. 金融企业 D. 机构投资者

3. 客户接近策略中，在确定约访对象时，金融企业营销人员应尽量设法直接约见（ ）。

A. 熟人 B. 购买决策人

C. 介绍人 D. 有兴趣的人

i. 采取高价格、低促销成本的经营手段，以求获得更多利润的营销策略是（ ）。

A. 缓慢渗透策略 B. 快速渗透策略

C. 快速撇脂策略 D. 缓慢撇脂策略

5. 当金融企业自身实力雄厚，有充足的资金和人力资源，销售能力很强时，就可以对整

个市场采取( )。

A. 无差异性目标市场策略 B. 集中性目标市场策略

C. 差异性目标市场策略 D. 分散性目标市场策略

6. 定位千顶级群体的“卡片之王“，无额度上限，持卡人多为各国政要、亿万富翁和社会名

流，待卡人享受全球最顶级的会员专属礼遇、权益和服务，就是俗称的( )。

A. 黑卡 B. 金葵花卡

C. 长城卡 D. 牡丹卡
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7. 以下哪种途径适用于金融企业对地方政府和社会公众的关系营销（ ）。

A. 提供特色服务 B. 参与公益活动

C. 公开业务关系 D. 出让部分产品冠名权

8. ( )推出了以“执子之手，与子偕老”为主题的银行广告，温馨感人的画面赢得了良

好的社会反响。

A. 中国工商银行 B. 中国银行

C. 香港渣打银行 D. 香港汇丰银行

9. 调查显示，好的服务能够有效地解决客户的问题，（ ）的客户会成为忠实客户。

A. 80% 

C. 90% 

10. 中国首家互联网银行是( )。

A. 深圳前海微众银行

C. 百信银行

B. 85% 

D. 95% 

B. 浙江网商银行

D. 新网银行

三 二、多项选择题（在以下各题的备选答案中有至少两个是正确的，请

将正确答案的字母标号填在括号内，多选、漏选均不得分。每题

3 分，共 30 分）

11. "4Ps"理论是以单个企业为分析单位，认为影响企业营销活动效果的因素是
、
丿

( 

A. 可控因素

C. 宏观因素

B. 不可控因素

D. 微观因素

12. 按照参与金融交易主体的性质，金融客户可分类为( )。

A. 家庭客户

C. 个人客户

13. 接近客户的方法包括（

A. 自我介绍法

C. 利用事件法

)。

B. 企业客户

D. 机构客户

B. 他人介绍法

D. 馈赠接近法

14. 按照保险范围分类，保险金融产品主要分为（ ）。

A. 财产保险 B. 责任保险

C. 人身保险 D. 信用保证保险

15. 采取缓慢撇脂策略的前提是( )。

A. 市场规模小

B. 潜在竞争威胁不大

C. 多数客户急需购买且需求价格弹性较低

D. 市场容量很大

1891 



16. 个人客户市场细分时，常用的地理标准有（ ）。

A. 国外客户和国内客户 B. 城市客户、城郊客户和衣村客户

C. 热带地区客户和寒带地区客户

17. 金融产品营销渠道有以下特点（

A. 独特性

C. 监管性

18. 人员促销的优点是（ ）。

A. 面对面接触

B. 有利千加强与客户的关系

C. 成本较低

D. 大城市客户和小城市客户

)。

B. 风险性

D. 不确定性

D. 营销人员和客户的直接沟通会使得客户感到难以拒绝购买

19. 金融企业实施一对一营销的步骤是( )。

A. 识别客户 B. 客户差异化

C. 与客户沟通 D. "定制”服务

20. 互联网金融的类型主要有(

A. 纯网络金融企业

C. 互联网理财

得分 1 评卷人

）。

B. P2P 网贷

D. 众筹

三、判断题（每题 1 分，共 10 分。只判断正误，无需改正）

21. "4Ps"理论包含的基本要素是：产品、价格、服务、促销，再加上策略。（ ) 

22. 金融交易中的动机通常表现为寻求安全、实惠、方便、高收益等单一或复合的种类。

23. 筛选客户，就是运用一定的方法甄别真正购买商品的客户的过程，筛选客户对千企

业的意义是找到价值客户。（ ) 

24. 中国工商银行的商标是以中字和古钱形相互结合而构成。（ ) 

25. 社会阶层越高，对储蓄的偏好会逐渐降低，人们会更倾向于将资产进行投资，以实现

资本增值，而且为了获得高额回报，他们愿意承担较大的风险和较高的机会成本。（ ) 

26. 通常，在金融产品处于初期投入期和成长期时，金融企业可以采用差异性目标市场

策略，以观测不同市场中潜在消费者的需求，从而判断适合该产品发展的细分市场。( ) 

27. 市场需求和金融产品价格之间一般呈现正相关关系。（ ) 

28. 外部关系营销提倡在部分领域和时期弱化竞争，通过加强合作来实现双赢。（ ) 

29. 金融服务营销中全方位服务的原则前提是分业经营。（ ) 

30. 2012 年被称为中国互联网金融元年。（ ) 

1892 



三 四、名词解释（每题 5 分，共 20 分）

31. "4Ps"理论

32. STP 战略的概念

33. 金融企业公共关系营销

34. 互联网金融营销

得分 1 评卷人
五、案例分析题 (10 分）

35. 2018 年 3 月 23 日，京东金融发布零售信贷业务产品“北斗七星”，该产品针对中小

银行面临的获客难、审批效率低、资金利用效率低等问题，向银行业务全流程提供服务。据介

绍，“北斗七星”包括信贷平台、量化营销、智能身份识别、智能信贷系统、大数据风拧、 AR~、资

产云工厂、风险运营七大模块，可以帮助银行打造前端、中端、后端平台，涵盖从系统搭建到

获客、风控、用户运营、贷后管理、资产处置等业务全流程的各个节点。

京东金融称，“北斗七星”不仅能帮助中小银行及新兴民营银行从零启动岑售信贷，将筹

备期从至少半年缩短到一个月，而且能增强银行的获客能力，帮助中小银行将冬甘信贷况校

最高提升 40% 。“北斗七星”中的各个模块也可以解耦出来，向银行提供定制化服务＾此外，

“北斗七星”中所包含的“玉衡“大数据风控不仅能帮助银行建立风控引擎系统，还能通过联合

建模方式，将银行数据以及京东生态内外数据进行整合和价值挖彬．帮见银行桯升风聆拧荆

能力。同几京东金融还在会上宣布了“京信计划”：京东金融希塑通过“叱斗+::星”笘 系列

创新产品，帮助每个合作伙伴在一年内增加 100 亿元的零售信贷放款规模．一年勹实现 lJO

亿元的余额增量。

请思考：

(1)金融企业为什么要开发金融新产品？

(2)你了解的金融新产品开发的方式包括哪些？

(3)你了解金融产品生命周期吗？
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试卷代号： 3962 

国家开放大学（中央广播电视大学） 2018 年秋季学期“开放专科”期末考试

金融营销基础 试题答案及评分标准（开卷）

（供参考）

2019 年 1 月

一、单项选择题（在以下各题的备选答案中只有一个是正确的，请将正确答案的字母标号填在

括号内，多选、错选均不得分。每题 3 分，共 30 分）

1.B 

6. A 

2. B 

7. B 

3. B 

8. D 

4. D 

9. D 

5. A 

10. A 

二、多项选择题（在以下各题的备选答案中有至少两个是正确的，请将正确答案的字母标号填

在括号内，多选、漏选均不得分。每题 3 分，共 30 分）

11. AB 

16. AB 

12. CD 

17. ABC 

13. ABCD 

18. ABD 

14. ABCD 

19. ABCD 

三、判断题（每题 1 分，共 10 分。只判断正误，无需改正）

21. X 

26. X 

22.,J 

27. X 

四、名词解释（每题 5 分，共 20 分）

31. "4Ps"理论

23 . .J 

28 . .J 

24. X 

29. X 

15. ABC 

20. ABD 

25. --J 

30. X 

美国密歇根大学经济学教授杰罗姆·麦卡锡于 1960 年在其《基础营销》一书中第一次将

企业的营销要素归结四个基本策略的组合，即著名的 "4Ps 冶理论：产品 (Product入价格

(Price汃渠道 (Place汃促销 (Promotion) , 由千这四个词的英文字头都是 P, 再加上策略

(Strategy), 所以简称为"4Ps 。

32. STP 战略的概念

STP 战略（也称为市场定位理论）中的 S 、 T,P 分别指代的是 Segmenting 、 Targeting 、

Positioning 三个单词，依次为市场细分、目标市场和市场定位。其主要内容是指企业在一定

的市场细分基础上，确定自己的目标市场，最后将自身产品或服务定位千目标市场中的确定

位置上。
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33. 金融企业公共关系营销

是指金融企业在营销活动中，通过正确处理企业与社会公众的关系来创造有利的营销环

境，树立金融企业的良好形象，赢得公众对企业的信任和支持，处理可能发生的对自身不利

的谣言和事件，从而促进金融产品销售的宣传活动。

34. 互联网金融营销

2015 年，中国人民银行等部门发布了《关千促进互联网金融健康发展的指导意见》，其中

提到，互联网金融是指传统金融机构与互联网企业利用互联网技术和信息通信技术实现资金

融通、支付、投资和信息中介服务的新型金融业务模式。

五、案例分析题 (10 分）

35. 参考答案：

(1)金融产品是企业满足市场需求、实现与客户长期合作的载体，是金融营销组合中的一

个重要因素。为了适应市场对产品的要求，金融企业要不断向市场提供能够给客户带来新的

利益和满足的，与原有产品有根本区别的新产品。

(2)开发全新金融产品

开发改进型新金融产品

开发换代型新金融产品

开发仿制型新金融产品

(3) 以金融产品服务的销售状况与利润状况作为依据可以将金融产品的生命周期划分为

四个阶段：导人期、成长期、成熟期和衰退期。

1895 




